Дело № 1-331/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 12 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего Хаустовой Е.В., 

при секретаре Тяпушовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ульяновска Королева И.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Орловой К.А., 

рассмотрев в порядке главы 40.1 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что свободный оборот синтетических наркотических средств запрещен в РФ, преследуя цель незаконного обогащения путем их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Ульяновска, и распределили между собой преступные роли.

В соответствии с достигнутой договорённостью неустановленное лицо должно было у известного ему источника незаконно приобретать оптовые партии синтетических наркотических средств, осуществлять их незаконное хранение с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а также помещать их в тайники, организованные в общедоступных местах, но скрытые от посторонних глаз, и с использованием функционирующих через информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайта «

<

данные изъяты>» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщать об их местонахождении ФИО1. 

В свою очередь, ФИО1 должен был при необходимости фасовать получаемые от неустановленного лица наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, помещать их в тайники и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу. При этом количество тайников и их местонахождение ФИО1 определял самостоятельно. Неустановленное лицо, в свою очередь, приискивало приобретателей наркотических средств, договаривалось с ними о количестве и стоимости незаконно сбываемых наркотических средств, а также получало от них денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, после чего сообщало приобретателям сведения о местонахождении организованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами. При этом часть денежных средств неустановленное лицо должно было передавать ФИО1 в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, реализуя совместный с ФИО1 вышеуказанный преступный умысел, неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осуществив приобретение при неустановленных обстоятельствах у известного ему источника наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,716 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22, 331 грамма, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 50,512 грамма, стало незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,716 грамма, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22, 331 грамма, поместило в тайник, после чего передало сведения об его местонахождении ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сайта «

<

данные изъяты>».

Оставшееся наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, химическое название 

<

данные изъяты> массой не менее 50,512 грамма, неустановленное лицо с той же целью продолжило незаконно хранить в неустановленном месте.

ФИО1, в свою очередь, с той же целью ДД.ММ.ГГГГ, более точные время не установлено, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, извлек из указанного тайника наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,716 грамма, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22,331 грамма, и стал незаконно хранить в предметах своей одежды и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью их последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом вышеуказанный преступный умысел, поместил наркотические средства в следующие тайники в 

<

адрес>:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,455 грамма - на участке местности, расположенном в 55 метрах от дома № по 

<

адрес>; 

- общей массой не менее 1,518 грамма - на участке местности, в 90 метрах от дома № по 

<

адрес>;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,914 грамма - на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № по 

<

адрес>; 

- массой не менее 0,848 грамма - на участке местности, расположенном в 201 метре от дома № по 

<

адрес>; 

- массой не менее 0,890 грамма - на участке местности, расположенном в 202 метрах от дома № по 

<

адрес>. 

Сведения о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу.

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 81,064 грамма, и 

<

данные изъяты> общей массой не менее 18,358 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью их последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая реализацию своих совместных с ФИО1 преступных намерений, в ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, но не позднее 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо поместило наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 50,512 грамма, в тайник, оборудованный на участке местности в 150 метрах от дорожного знака о начале моста через р. 

<

данные изъяты> на автодороге 

<

данные изъяты>, после чего в это же время с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передало сведения об его местонахождении ФИО1.

ФИО1, в свою очередь, в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, извлек из указанного тайника вышеуказанное наркотическое средство, и стал незаконно хранить его в предметах своей одежды с целью его последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут между домами № и № корпус № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе его личного досмотра, проведенного в этот же день в служебном кабинете УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 50,512 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 81,064 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 18,358 грамма, которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествия: на участке местности, расположенном в 55 метрах от дома № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 2,455 грамма; на участке местности в 90 метрах от дома № по 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 1,518 грамма; на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,914 грамма; на участке местности, расположенном в 201 метре от дома № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,848 грамма; на участке местности, расположенном в 202 метрах от дома № по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,890 грамма, которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

Вместе с тем, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт указанных синтетических наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области, в связи с чем, сведения о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников с наркотическими средствами не были доведены до непосредственных потребителей наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, просил суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в порядке главы 40.1 УПК РФ, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив свое ходатайство об этом.

Государственный обвинитель подтвердил факт содействия подсудимого следствию, выразившегося в даче показаний о своей преступной деятельности, также он оказал содействие при установлении достоверных сведений, связанных с изобличением лиц, причастных к совершению незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц, изобличил других членов группы лиц в совершенном преступлении. Сведения, сообщенные ФИО1, явились основанием для возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 с государственным обвинителем согласился, дал признательные показания по существу предъявленного обвинения, сообщил, что полностью рассказал о своей преступной деятельности, о преступных действиях лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, содействовав их изобличению, которые явились основанием для возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица. 

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, изучив материалы дела, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Возражений от государственного обвинителя и защитника против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу не поступило. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. С учетом изложенного суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд, исследовав заключение амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку из заключения следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. Обнаруживает 

<

данные изъяты> В момент совершения инкриминируемого деяния он болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в применении к нему принудительных мерах медицинского характера не нуждается. У суда не имеется оснований не доверять данному заключению, в связи с чем, а также принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 холост, не трудоустроен, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в ОГКОУ «Кадетская 

<

данные изъяты>», по месту прежней работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние его здоровья и его близких лиц, совершение преступления впервые, молодой возраст, тот факт, что рос и воспитывался в неполной семье, награждение многочисленными благодарственными письмами, грамотами, сертификатами, дипломами, положительные характеристики с места учебы, прежней работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ. Также при назначении наказания судом применяются правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, по мнению суда не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими опасность совершенного преступления, в связи с чем, вопреки доводам стороны защиты, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, все обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд, несмотря на положительные характеристики, наличие смягчающих наказание обстоятельств, обсуждая вопрос о мере наказания, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должно отбываться в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, личность виновного, суд приходит к выводу об изменении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения на заключение под стражу.

Из материалов дела следует, что ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 131 и частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 4300 рублей, выплаченные адвокату Ковейша И.П. за оказание им юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ульяновской области.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 27,806 г.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,464 г., 0,499 г., 0,453 г., 0,485 г., 0,504 г., а всего общей массой 2,405г.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,487 г., 0,491 г., 0,510 г., а всего общей массой 1,488 г.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,904 г.; 0,838 г.; 0,880 г.; 1,995 г., 1,929 г., 1,972 г., 2,005 г., 1,950 г., 1,952 г., 1,977 г., 1,975 г., 1,951 г., 1,973 г., 0,406 г., 0,489 г., 0,449 г., 0,410 г., 0,431 г., 0,425 г., 0,475 г., 0,489 г., 0,485 г., 0,426 г., 0,435 г., 0,454 г., 0,475 г., 0,443 г., 0,471 г., 0,415 г., 0,476 г., 0,443 г., 0,451 г., 0,470 г., 0,509 г., 0,408 г., 0,501 г., 0,475 г., 0,434 г., 0,413 г., 0,363 г., 0,584 г., 0,487 г., 0,513 г., 0,383 г., 1,000 г., 0,444 г., 0,457 г., 0,428 г., 0,505 г., 0,405 г., 0,405 г., 0,454 г., 0,411 г., 0,943 г., 1,026 г., 0,980 г., 0,953 г., 0,982 г., 0,904 г., 0,887 г., 0,993 г., 0,923 г., 0,968 г., 0,936 г., 0,976 г., 0,941 г., 0,911 г., 0,981 г., 0,945 г., 0,923 г., 1,115 г., 0,968 г., 0,957 г., 0,958 г., 0,918 г., 0,978 г., 0,941 г., 0,450 г., 1,000 г., 0,933 г., 0,981 г., 0,977 г., 1,005 г., 0,955 г., 1,006 г., 0,943 г., а всего общей массой 80,234 г.; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,481 г., 0,500 г., 0,483 г., 0,476 г., 0,508 г., 0,480 г., 0,433 г., 0,480 г., 0,478 г., 0,499 г., 0,517 г., 0,308 г., 0,440 г., 0,471 г., 0,447 г., 0,499 г., 0,476 г., 0,456 г., 0,447 г., 0,414 г., 0,466 г., 0,452 г., 0,480 г., 0,485 г., 0,425 г., 0,460 г.,0,483 г., а всего общей массой 18,088 г., хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО2, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой Zip-Lock; 97 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего цвета и застежкой Zip-Lock; пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой Zip-Lock; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего цвета и застежкой Zip-Lock, внутри которого 65 (шестьдесят пять) пакетов; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего цвета и застежкой Zip-Lock, внутри которого 100 (сто) пакетов; емкость (стакан) из неокрашенного полимерного материла; крышка от емкости (стакана) из полимерного материла красного цвета; курительная трубка; зажигалка с надписью «BIC»; изделие (гаечный ключ) с надписью «FOOTWORK»; изделия (гриндер); рулон из металлической фольги; 6 шесть мотков из непрозрачной полимерной липкой ленты; электронные весы, хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», системный блок от персонального компьютера, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>», пластиковый держатель сотового оператора связи «

<

данные изъяты>», три листа бумаги, четыре билета достоинством в 5000 рублей, заявление-анкета 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, заявления на банковское обслуживание 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, договор об оказании услуг слуг связи на имя ФИО1, копия паспорта первой страницы на имя ФИО4, договор найма жилого помещения между ФИО5 ФИО1 и ФИО3, Акт приема передачи жилого помещения, возвращенные по принадлежности ФИО1, ФИО6, ФИО3, оставить в распоряжение последних.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, возвращенный ФИО7, оставить в распоряжение последней. 

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст. 317.7 УПК РФ в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Хаустова